
Krajinářsko-architektonická soutěž 
„Lety u Písku. Památník holokaustu Romů 
a Sintů v Čechách“

vyhlášení výsledků
mezinárodní soutěže

9. červen 2020

5

10.2 Awards!30
10.3 Fees 30
10.4 Compensation of expenses connected with participation in the competition 30
10.5 Terms and conditions for the potential decision on awards amendments and/or refrainment  
 from some awards 30
10.6 Requirements regarding the taxing of awards 31
10.7 Incorporating the award into the subsequent contract!31

11. DISPUTE SOLVING 32

11.1 Objections 32
11.2 Request for review of Contracting Entity‘s conduct 32

12. COPYRIGHT 33

12.1 Protection of copyright to the proposal in the participant – author relationship 33
12.2 Protection of copyright to the proposal in the participant – Contracting Entity relationship 33

13. OTHER TERMS AND CONDITIONS 34

13.1 Legal code 34
13.2 Competition Terms acceptance clause 34



Program vyhlášení
Představení přítomných, dnešní program
Alica Sigmund Heráková, tisková mluvčí Muzea Romské kultury

Slovo ředitelky Muzea Romské kultury
Jana Horváthová, ředitelka Muzea Romské kultury

Příprava a průběh soutěže
Petr Návrat, plánovací kancelář ONplan, organizátor soutěže

Vyhlášení vítězů soutěže
Jana Horváthová, ředitelka Muzea Romské kultury

Představení vítězného návrhu
autoři návrhu na 1. místě

Stanovisko pozůstalých
Čeněk Růžička, předseda Výboru pro odškodnění romského holokaustu 

Hodnocení soutěže porotou
Josef Pleskot, předseda poroty soutěže

Závěrečné slovo
Lubomír Zaorálek, Ministr kultury ČR

Podpora Norského království
Robert Kvile, Velvyslanec Norského království v České republice

Otázky & odpovědi



hodnocení poroty v 2. kole, 20. května 2020, Veletržní palác, NG Praha



Kdo se podílel na přípravě soutěže
pracovní skupina Byla složena ze zástupců pozůstalých, zaměstnanců 

MRK a odborníků.
Aktivně se podílela na tvorbě zadání.

konzultační skupina Širší skupina složená z odborníků různého zaměření, 
zástupců hlavních aktérů, která byla na 2 setkáních 
informována o postupu přípravy soutěže a 
konzultovala zadání soutěže.

obyvatelé okolních obcí Na setkání v Letech u Písku byly nad mapou 
definovány hodnoty, problémy území, očekávání a 
obavy obyvatel 



Průběh soutěže

březen – září 2019 participativní příprava zadání

24. září 2019 ustavující jednání poroty

14. říjen 2019 vyhlášení soutěže

18. listopad 2019 prohlídka místa

do 17. ledna 2020 byly odevzdány návrhy v 1. fázi

6. a 7. únor 2020 porota vybrala 7 návrhů

do 21. dubna 2020 Byly odevzdány návrhy v 2. fázi

20. května 2020 porota vybrala vítěze a udělila ceny



Karolína Koupalová
sekretář soutěže

Petr Návrat 
přezkušovatel soutěžních návrhů

Organizátor soutěže – ONplan lab, s. r. o.

22 Abstrakt soutěžních podmínek

Igor Marko
Architekt a urbanista působící v Londýně, kde 

vede ateliér Marko&Placemakers. Dlouhodobě se 
věnuje rozvoji měst s přesahem tradičních hranic 
architektury a věří, že veřejný prostor potřebuje svůj 
příběh a lidi, kteří ho vytvářejí. Stojí za mnohými 
transformačními projekty po celém světě, jako 
je například park Northala Fields v Londýně, 
který získal mnoho ocenění a je příkladem trvalé 
udržitelnosti s účastí místních obyvatel. Moderuje 
řadu workshopů a iniciativ na mezinárodní úrovni 
pro organizace jako European Urban Design 
Laboratory Stadslab, Aspen Institute Praha a různé 
architektonické školy. Jeho práce byla široce 
publikována v Severní Americe, Evropě a Asii.

SEKRETÁŘ POROTY

Karolína Koupalová
Vystudovala obor zahradní a krajinářská 

architektura na MZLU, FZ v Lednici na Moravě. Od 
roku 2009 působila jako městský architekt odboru 
hlavního architekta v Pardubicích se specializací 
na městskou zeleň a krajinu, později vedla odbor 
hlavního architekta. Ze své pozice zaváděla 
metody zapojování veřejnosti do plánování 
veřejných prostor města, byla součástí projekčních 
týmů, které úspěšně dovedly k realizaci 
revitalizace několika veřejných prostor a parku 
Pardubic. Od roku 2017 se jako člen týmu ONplan 
specializuje na koordinaci a analýzu koncepčních, 
strategických a územně plánovacích dokumentů 
měst i obcí, na jejich komunikaci s veřejností 
i jejich aplikaci v konkrétních rozvojových 
projektech a na přípravu a organizaci 
urbanistických a architektonických soutěží.

PŘEZKUŠOVATEL SOUTĚŽNÍCH NÁVRHŮ

Petr Návrat
Vystudoval VŠE v Praze, Fakulta 

mezinárodních vztahů a Bartlett School of 
Planning, University College London. V roce 2014 
založil plánovací kancelář ONplan, která poskytuje 
komplexní řešení a služby v oblasti revitalizace 
a rozvoje měst a strategického plánování.

V letech 2013 až 2016 působil na IPR Praha, 
kde měl nejprve na starosti ekonomickou část 
pražského strategického plánu, později jako 
náměstek ředitele zaváděl metody zapojování 
veřejnosti do plánovacích procesů hl. města, 
vedl přípravu Manuálu participace v plánování 
města schválený Radou hl. m. Prahy jako 
metodický podklad. Vyučuje prostorové plánování, 
ekonomický rozvoj a revitalizaci měst na 
mezinárodní škole architektury Archip v Praze.

ODBORNÍCI POROTY

Jan Hauer
Pochází z rodiny českých a moravských 

Sintů. Jeho otec Antonín Hauer přišel o svou 
první rodinu – manželku Rozálii Burianskou a děti 
Marii, Viléma, Matěje a Bertu v nacistických 
koncentračních táborech, sám byl také vězněn. 
Matka Jana Hauera Božena Pflegerová přežila 
tzv. cikánský tábor v Letech u Písku, ale zemřela 
jí zde narozená tříměsíční dcerka Štěpánka. 
Dvacet let po válce se Jan Hauer po boku 
svého otce zapojil do vyhledávání informací 
o osudech svých příbuzných, které nikdy 
nepoznal. Dodnes shromažďuje rodinné fotografie 
a historické dokumenty. Díky němu se v roce 
2018 mezi badatele dostala kopie několika verzí 
nedokončeného rukopisu jeho matky Boženy 
Pflegerové Návrat nežádoucí, ve kterém se na 
konci 80. let 20. stol. snažila vyrovnat s hrůznými 
prožitky věznění v Letech u Písku a hodlala podat 
svědectví o těchto událostech veřejnosti. Jan 
Hauer dlouhodobě pečuje nejen o paměť své 
rodiny a společenství Sintů žijících v ČR, ale 
také bojoval za odstranění vepřína v Letech a za 
veřejnou připomínku romských obětí holokaustu.

Antonín Lagryn
Pochází ze sintské rodiny. Jeho matka Ilona 

Maria Hauerová původem z Německa prošla 
koncentračním táborem Ravensbrück. Otec 

22 Abstrakt soutěžních podmínek

Igor Marko
Architekt a urbanista působící v Londýně, kde 

vede ateliér Marko&Placemakers. Dlouhodobě se 
věnuje rozvoji měst s přesahem tradičních hranic 
architektury a věří, že veřejný prostor potřebuje svůj 
příběh a lidi, kteří ho vytvářejí. Stojí za mnohými 
transformačními projekty po celém světě, jako 
je například park Northala Fields v Londýně, 
který získal mnoho ocenění a je příkladem trvalé 
udržitelnosti s účastí místních obyvatel. Moderuje 
řadu workshopů a iniciativ na mezinárodní úrovni 
pro organizace jako European Urban Design 
Laboratory Stadslab, Aspen Institute Praha a různé 
architektonické školy. Jeho práce byla široce 
publikována v Severní Americe, Evropě a Asii.

SEKRETÁŘ POROTY

Karolína Koupalová
Vystudovala obor zahradní a krajinářská 

architektura na MZLU, FZ v Lednici na Moravě. Od 
roku 2009 působila jako městský architekt odboru 
hlavního architekta v Pardubicích se specializací 
na městskou zeleň a krajinu, později vedla odbor 
hlavního architekta. Ze své pozice zaváděla 
metody zapojování veřejnosti do plánování 
veřejných prostor města, byla součástí projekčních 
týmů, které úspěšně dovedly k realizaci 
revitalizace několika veřejných prostor a parku 
Pardubic. Od roku 2017 se jako člen týmu ONplan 
specializuje na koordinaci a analýzu koncepčních, 
strategických a územně plánovacích dokumentů 
měst i obcí, na jejich komunikaci s veřejností 
i jejich aplikaci v konkrétních rozvojových 
projektech a na přípravu a organizaci 
urbanistických a architektonických soutěží.

PŘEZKUŠOVATEL SOUTĚŽNÍCH NÁVRHŮ

Petr Návrat
Vystudoval VŠE v Praze, Fakulta 

mezinárodních vztahů a Bartlett School of 
Planning, University College London. V roce 2014 
založil plánovací kancelář ONplan, která poskytuje 
komplexní řešení a služby v oblasti revitalizace 
a rozvoje měst a strategického plánování.

V letech 2013 až 2016 působil na IPR Praha, 
kde měl nejprve na starosti ekonomickou část 
pražského strategického plánu, později jako 
náměstek ředitele zaváděl metody zapojování 
veřejnosti do plánovacích procesů hl. města, 
vedl přípravu Manuálu participace v plánování 
města schválený Radou hl. m. Prahy jako 
metodický podklad. Vyučuje prostorové plánování, 
ekonomický rozvoj a revitalizaci měst na 
mezinárodní škole architektury Archip v Praze.

ODBORNÍCI POROTY

Jan Hauer
Pochází z rodiny českých a moravských 

Sintů. Jeho otec Antonín Hauer přišel o svou 
první rodinu – manželku Rozálii Burianskou a děti 
Marii, Viléma, Matěje a Bertu v nacistických 
koncentračních táborech, sám byl také vězněn. 
Matka Jana Hauera Božena Pflegerová přežila 
tzv. cikánský tábor v Letech u Písku, ale zemřela 
jí zde narozená tříměsíční dcerka Štěpánka. 
Dvacet let po válce se Jan Hauer po boku 
svého otce zapojil do vyhledávání informací 
o osudech svých příbuzných, které nikdy 
nepoznal. Dodnes shromažďuje rodinné fotografie 
a historické dokumenty. Díky němu se v roce 
2018 mezi badatele dostala kopie několika verzí 
nedokončeného rukopisu jeho matky Boženy 
Pflegerové Návrat nežádoucí, ve kterém se na 
konci 80. let 20. stol. snažila vyrovnat s hrůznými 
prožitky věznění v Letech u Písku a hodlala podat 
svědectví o těchto událostech veřejnosti. Jan 
Hauer dlouhodobě pečuje nejen o paměť své 
rodiny a společenství Sintů žijících v ČR, ale 
také bojoval za odstranění vepřína v Letech a za 
veřejnou připomínku romských obětí holokaustu.

Antonín Lagryn
Pochází ze sintské rodiny. Jeho matka Ilona 

Maria Hauerová původem z Německa prošla 
koncentračním táborem Ravensbrück. Otec 



Porota soutěže nezávislá část

Josef Pleskot
architekt
předseda poroty

Emílie Rigová
výtvarná umělkyně
místopředsedkyně poroty

Vladimír Sitta 
krajinářský architekt

Rostislav Koryčánek
kurátor MG v Brně

Regina Loukotová 
architektka
náhradník

Igor Marko
architekt a urbanista

náhradník

20 Abstrakt soutěžních podmínek

P O R O TA  S O U T Ě ŽE

ZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Jana Horváthová
Historička a muzeoložka, která v roce 1991 

spoluzakládala Muzeum romské kultury, tehdy 
ještě občanské sdružení, jehož je od roku 2003 
ředitelkou. Zakládala sbírkové fondy muzea, je 
autorkou řady muzejních expozic. Od počátku své 
odborné práce se zaměřuje na záznamy ústních 
svědectví pamětníků z řad původních českých 
a moravských Romů a Sintů.

Čeněk Růžička
Pochází z rodiny původních kočovných 

českých Romů. Jeho rodiče se seznámili až 
poté, co jim za války v koncentračních táborech 
zahynuli téměř všichni členové jejich rodin. 
Vyrůstal v prostředí, kde se o utrpení jeho 
rodičů a dalších romských rodin za války hodně 
hovořilo. V roce 1991 je ujal vyřízení nároků svých 
rodičů na přiznání statusu politického vězně. 
V roce 1997 byl Radou starších z řad tradičních 
českých Romů a Sintů pověřen prosazováním 
oprávněných nároků bývalých romských 
vězňů koncentračních táborů a pozůstalých po 
obětech. Je spoluzakladatelem a předsedou 
občanského sdružení Výbor pro odškodnění 
romského holocaustu v ČR. Byl vůdčí osobností 
bojů za odstranění vepřína v Letech a důstojnou 
připomínku obětí tzv. cikánského tábora v Letech.

Martin Martínek
Zástupce Ministerstva kultury ČR, které je 

zřizovatelem Muzea romské kultury. Je vedoucím 
kanceláře analýz a koncepcí. Do roku 2018 působil 

jak vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady 
vlády pro národnostní menšiny.

NEZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Josef Pleskot
Patří k nejvýznamnějším českým architektům 

současnosti. Za své realizace získal řadu ocenění 
a jeho stavby pravidelně reprezentují českou 
architekturu i na mezinárodních přehlídkách. 
Vystudoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Od 
roku 1991 vede v pražských Holešovicích vlastní 
architektonickou kancelář AP ATELIER. Tvůrčím 
pojímáním architektonického výrazu dokázal ve 
svých dílech specifickým způsobem uplatnit 
nejrůznější architektonické tvarosloví a řešit široký 
okruh zakázek od rodinných domů přes veřejné 
stavby až po rozsáhlé bytové, administrativní 
či výrobní areály. Zabývá se rovněž veřejným 
prostorem a revitalizací sídlišť.

Vladimír Sitta
Vystudoval Mendelovu univerzitu 

v Brně a začal působit jako zahradní architekt 
v Československu. V roce 1979 emigroval nejdříve 
do Německé spolkové republiky a posléze do 
Austrálie, která je mu dodnes druhým domovem. 
V Austrálii založil dvě mezinárodně působící 
krajinářská studia, Terragram a Room 4.1.3 
s profesorem Richardem Wellerem. Obě firmy 
jsou známy svými inovativními návrhy s výraznými 
vizuálními prvky, které byly oceněné řadou 
mezinárodních cen. Od roku 2012 působí také 
na Fakultě architektury ČVUT, kde vede ústav 
krajinářské architektury. Jeho ateliér klade důraz na 
stírání hranic mezi disciplínami jako architektura, 
krajinářství nebo scénografie a na sociální aspekt 
krajinářské architektury.

20 Abstrakt soutěžních podmínek

P O R O TA  S O U T Ě ŽE

ZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Jana Horváthová
Historička a muzeoložka, která v roce 1991 

spoluzakládala Muzeum romské kultury, tehdy 
ještě občanské sdružení, jehož je od roku 2003 
ředitelkou. Zakládala sbírkové fondy muzea, je 
autorkou řady muzejních expozic. Od počátku své 
odborné práce se zaměřuje na záznamy ústních 
svědectví pamětníků z řad původních českých 
a moravských Romů a Sintů.

Čeněk Růžička
Pochází z rodiny původních kočovných 

českých Romů. Jeho rodiče se seznámili až 
poté, co jim za války v koncentračních táborech 
zahynuli téměř všichni členové jejich rodin. 
Vyrůstal v prostředí, kde se o utrpení jeho 
rodičů a dalších romských rodin za války hodně 
hovořilo. V roce 1991 je ujal vyřízení nároků svých 
rodičů na přiznání statusu politického vězně. 
V roce 1997 byl Radou starších z řad tradičních 
českých Romů a Sintů pověřen prosazováním 
oprávněných nároků bývalých romských 
vězňů koncentračních táborů a pozůstalých po 
obětech. Je spoluzakladatelem a předsedou 
občanského sdružení Výbor pro odškodnění 
romského holocaustu v ČR. Byl vůdčí osobností 
bojů za odstranění vepřína v Letech a důstojnou 
připomínku obětí tzv. cikánského tábora v Letech.

Martin Martínek
Zástupce Ministerstva kultury ČR, které je 

zřizovatelem Muzea romské kultury. Je vedoucím 
kanceláře analýz a koncepcí. Do roku 2018 působil 

jak vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady 
vlády pro národnostní menšiny.

NEZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Josef Pleskot
Patří k nejvýznamnějším českým architektům 

současnosti. Za své realizace získal řadu ocenění 
a jeho stavby pravidelně reprezentují českou 
architekturu i na mezinárodních přehlídkách. 
Vystudoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Od 
roku 1991 vede v pražských Holešovicích vlastní 
architektonickou kancelář AP ATELIER. Tvůrčím 
pojímáním architektonického výrazu dokázal ve 
svých dílech specifickým způsobem uplatnit 
nejrůznější architektonické tvarosloví a řešit široký 
okruh zakázek od rodinných domů přes veřejné 
stavby až po rozsáhlé bytové, administrativní 
či výrobní areály. Zabývá se rovněž veřejným 
prostorem a revitalizací sídlišť.

Vladimír Sitta
Vystudoval Mendelovu univerzitu 

v Brně a začal působit jako zahradní architekt 
v Československu. V roce 1979 emigroval nejdříve 
do Německé spolkové republiky a posléze do 
Austrálie, která je mu dodnes druhým domovem. 
V Austrálii založil dvě mezinárodně působící 
krajinářská studia, Terragram a Room 4.1.3 
s profesorem Richardem Wellerem. Obě firmy 
jsou známy svými inovativními návrhy s výraznými 
vizuálními prvky, které byly oceněné řadou 
mezinárodních cen. Od roku 2012 působí také 
na Fakultě architektury ČVUT, kde vede ústav 
krajinářské architektury. Jeho ateliér klade důraz na 
stírání hranic mezi disciplínami jako architektura, 
krajinářství nebo scénografie a na sociální aspekt 
krajinářské architektury.

21Abstrakt soutěžních podmínek

Emilia Rigová
Vystudovala Akademii výtvarných umění 

v Bánské Bystrici, ateliér Socha a aplikovaná 
média. Dnes je aktivní umělkyní a vysokoškolskou 
pedagožkou. Je laureátkou Ceny Oskara Čepana 
pro mladé slovenské umělce z roku 2018 
a laureátkou Roma Spirit 2018. Hlavními tématy 
jejích děl jsou kulturní nebo sociální stereotypy, 
alter ego, romská identita a psychologické stíny.

Rostislav Koryčánek
Český historik umění a kurátor výstav. 

Ve své práci se zabývá zejména architekturou 
a veřejným prostorem a jejich společenskými, 
kulturními i politickými souvislostmi. Není ale jen 
teoretikem a pozorovatelem, aktivně se zasazuje 
o kultivaci veřejného prostoru. V roce 2001 založil 
architektonický časopis Era 21, který se věnuje 
vztahu výstavby k městu a krajině, moderoval řadu 
diskuzních kulatých stolů a veřejných seminářů, 
rovněž inicioval projekt Brněnské architektonické 
stezky / Brněnský architektonický manuál, jehož 
cílem je propagace a zpřístupnění brněnské 
architektury. Jako ředitel brněnského Domu umění 
organizoval tři ročníky festivalu Sochy v ulicích. 
V současnosti je kurátorem architektury a designu 
Moravské galerie.

NÁHRADNÍCI ZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Rudolf Murka
Pochází z rodiny českých a moravských 

Romů a Sintů. Jeho otec Rudolf prošel 
koncentračními tábory v Dachau, Buchenwaldu 
a Terezíně. Podařilo se mu přežít stejně jako jeho 
bratrovi Antonínovi, který utekl z tzv. cikánského 
tábora v Hodoníně u Kunštátu, a na svobodě žil 
v ilegalitě a aktivně se zapojil do protinacistického 
odboje na východní Moravě (podílel se např. na 

osvobození města Vizovic na začátku května 
1945). V Letech u Písku či dalších koncentračních 
táborech v Evropě zemřeli další rodinný 
příslušníci z matčiny a otcovi strany. Pan Murka se 
dlouhodobě věnuje shromažďování dokumentů, 
fotografií a veškerých informací týkajících se 
osudů členů jeho rodiny. V těchto a dalších 
aspektech dokumentace a výzkumu holokaustu 
Romů a Sintů spolupracuje s Muzeem romské 
kultury a s dalšími institucemi a badateli a aktivně 
se zasazuje o důstojné připomínání romských 
obětí holokaustu.

Anna Míšková
Historička Muzea romské kultury s odborným 

zaměřením na holokaust Romů a Sintů. Od roku 
2018 je členkou delegace České republiky při 
IHRA – Mezinárodní aliance pro pamatování 
holokaustu. Je také hlavní řešitelkou grantu od 
IHRA na vytvoření konceptu expozice pro budoucí 
památník Lety u Písku.

NÁHRADNÍCI NEZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Regina Loukotová
Po absolvování Fakulty architektury ČVUT 

v Praze založila vlastní architektonickou praxi. 
V průběhu studia strávila semestr na The Oslo 
School of Architecture and Design v Norsku. Od 
roku 1999 spolupracovala s architektem Martinem 
Roubíkem, spoluzakladatelem norského ateliéru 
Snoehetta. K jejich největším úspěchům patří 
umístění mezi oceněnými projekty v soutěži na 
Velké egyptské muzeum v Gíze. Model soutěžního 
návrhu je součástí sbírek Národní galerie v Praze. 
V roce 2010 založila první mezinárodní soukromou 
vysokou školu architektury ARCHIP (Architectural 
Institute in Prague), kterou v současnosti vede.

21Abstrakt soutěžních podmínek

Emilia Rigová
Vystudovala Akademii výtvarných umění 

v Bánské Bystrici, ateliér Socha a aplikovaná 
média. Dnes je aktivní umělkyní a vysokoškolskou 
pedagožkou. Je laureátkou Ceny Oskara Čepana 
pro mladé slovenské umělce z roku 2018 
a laureátkou Roma Spirit 2018. Hlavními tématy 
jejích děl jsou kulturní nebo sociální stereotypy, 
alter ego, romská identita a psychologické stíny.

Rostislav Koryčánek
Český historik umění a kurátor výstav. 

Ve své práci se zabývá zejména architekturou 
a veřejným prostorem a jejich společenskými, 
kulturními i politickými souvislostmi. Není ale jen 
teoretikem a pozorovatelem, aktivně se zasazuje 
o kultivaci veřejného prostoru. V roce 2001 založil 
architektonický časopis Era 21, který se věnuje 
vztahu výstavby k městu a krajině, moderoval řadu 
diskuzních kulatých stolů a veřejných seminářů, 
rovněž inicioval projekt Brněnské architektonické 
stezky / Brněnský architektonický manuál, jehož 
cílem je propagace a zpřístupnění brněnské 
architektury. Jako ředitel brněnského Domu umění 
organizoval tři ročníky festivalu Sochy v ulicích. 
V současnosti je kurátorem architektury a designu 
Moravské galerie.

NÁHRADNÍCI ZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Rudolf Murka
Pochází z rodiny českých a moravských 

Romů a Sintů. Jeho otec Rudolf prošel 
koncentračními tábory v Dachau, Buchenwaldu 
a Terezíně. Podařilo se mu přežít stejně jako jeho 
bratrovi Antonínovi, který utekl z tzv. cikánského 
tábora v Hodoníně u Kunštátu, a na svobodě žil 
v ilegalitě a aktivně se zapojil do protinacistického 
odboje na východní Moravě (podílel se např. na 

osvobození města Vizovic na začátku května 
1945). V Letech u Písku či dalších koncentračních 
táborech v Evropě zemřeli další rodinný 
příslušníci z matčiny a otcovi strany. Pan Murka se 
dlouhodobě věnuje shromažďování dokumentů, 
fotografií a veškerých informací týkajících se 
osudů členů jeho rodiny. V těchto a dalších 
aspektech dokumentace a výzkumu holokaustu 
Romů a Sintů spolupracuje s Muzeem romské 
kultury a s dalšími institucemi a badateli a aktivně 
se zasazuje o důstojné připomínání romských 
obětí holokaustu.

Anna Míšková
Historička Muzea romské kultury s odborným 

zaměřením na holokaust Romů a Sintů. Od roku 
2018 je členkou delegace České republiky při 
IHRA – Mezinárodní aliance pro pamatování 
holokaustu. Je také hlavní řešitelkou grantu od 
IHRA na vytvoření konceptu expozice pro budoucí 
památník Lety u Písku.

NÁHRADNÍCI NEZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Regina Loukotová
Po absolvování Fakulty architektury ČVUT 

v Praze založila vlastní architektonickou praxi. 
V průběhu studia strávila semestr na The Oslo 
School of Architecture and Design v Norsku. Od 
roku 1999 spolupracovala s architektem Martinem 
Roubíkem, spoluzakladatelem norského ateliéru 
Snoehetta. K jejich největším úspěchům patří 
umístění mezi oceněnými projekty v soutěži na 
Velké egyptské muzeum v Gíze. Model soutěžního 
návrhu je součástí sbírek Národní galerie v Praze. 
V roce 2010 založila první mezinárodní soukromou 
vysokou školu architektury ARCHIP (Architectural 
Institute in Prague), kterou v současnosti vede.21Abstrakt soutěžních podmínek

Emilia Rigová
Vystudovala Akademii výtvarných umění 

v Bánské Bystrici, ateliér Socha a aplikovaná 
média. Dnes je aktivní umělkyní a vysokoškolskou 
pedagožkou. Je laureátkou Ceny Oskara Čepana 
pro mladé slovenské umělce z roku 2018 
a laureátkou Roma Spirit 2018. Hlavními tématy 
jejích děl jsou kulturní nebo sociální stereotypy, 
alter ego, romská identita a psychologické stíny.

Rostislav Koryčánek
Český historik umění a kurátor výstav. 

Ve své práci se zabývá zejména architekturou 
a veřejným prostorem a jejich společenskými, 
kulturními i politickými souvislostmi. Není ale jen 
teoretikem a pozorovatelem, aktivně se zasazuje 
o kultivaci veřejného prostoru. V roce 2001 založil 
architektonický časopis Era 21, který se věnuje 
vztahu výstavby k městu a krajině, moderoval řadu 
diskuzních kulatých stolů a veřejných seminářů, 
rovněž inicioval projekt Brněnské architektonické 
stezky / Brněnský architektonický manuál, jehož 
cílem je propagace a zpřístupnění brněnské 
architektury. Jako ředitel brněnského Domu umění 
organizoval tři ročníky festivalu Sochy v ulicích. 
V současnosti je kurátorem architektury a designu 
Moravské galerie.

NÁHRADNÍCI ZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Rudolf Murka
Pochází z rodiny českých a moravských 

Romů a Sintů. Jeho otec Rudolf prošel 
koncentračními tábory v Dachau, Buchenwaldu 
a Terezíně. Podařilo se mu přežít stejně jako jeho 
bratrovi Antonínovi, který utekl z tzv. cikánského 
tábora v Hodoníně u Kunštátu, a na svobodě žil 
v ilegalitě a aktivně se zapojil do protinacistického 
odboje na východní Moravě (podílel se např. na 

osvobození města Vizovic na začátku května 
1945). V Letech u Písku či dalších koncentračních 
táborech v Evropě zemřeli další rodinný 
příslušníci z matčiny a otcovi strany. Pan Murka se 
dlouhodobě věnuje shromažďování dokumentů, 
fotografií a veškerých informací týkajících se 
osudů členů jeho rodiny. V těchto a dalších 
aspektech dokumentace a výzkumu holokaustu 
Romů a Sintů spolupracuje s Muzeem romské 
kultury a s dalšími institucemi a badateli a aktivně 
se zasazuje o důstojné připomínání romských 
obětí holokaustu.

Anna Míšková
Historička Muzea romské kultury s odborným 

zaměřením na holokaust Romů a Sintů. Od roku 
2018 je členkou delegace České republiky při 
IHRA – Mezinárodní aliance pro pamatování 
holokaustu. Je také hlavní řešitelkou grantu od 
IHRA na vytvoření konceptu expozice pro budoucí 
památník Lety u Písku.

NÁHRADNÍCI NEZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Regina Loukotová
Po absolvování Fakulty architektury ČVUT 

v Praze založila vlastní architektonickou praxi. 
V průběhu studia strávila semestr na The Oslo 
School of Architecture and Design v Norsku. Od 
roku 1999 spolupracovala s architektem Martinem 
Roubíkem, spoluzakladatelem norského ateliéru 
Snoehetta. K jejich největším úspěchům patří 
umístění mezi oceněnými projekty v soutěži na 
Velké egyptské muzeum v Gíze. Model soutěžního 
návrhu je součástí sbírek Národní galerie v Praze. 
V roce 2010 založila první mezinárodní soukromou 
vysokou školu architektury ARCHIP (Architectural 
Institute in Prague), kterou v současnosti vede.

22 Abstrakt soutěžních podmínek

Igor Marko
Architekt a urbanista působící v Londýně, kde 

vede ateliér Marko&Placemakers. Dlouhodobě se 
věnuje rozvoji měst s přesahem tradičních hranic 
architektury a věří, že veřejný prostor potřebuje svůj 
příběh a lidi, kteří ho vytvářejí. Stojí za mnohými 
transformačními projekty po celém světě, jako 
je například park Northala Fields v Londýně, 
který získal mnoho ocenění a je příkladem trvalé 
udržitelnosti s účastí místních obyvatel. Moderuje 
řadu workshopů a iniciativ na mezinárodní úrovni 
pro organizace jako European Urban Design 
Laboratory Stadslab, Aspen Institute Praha a různé 
architektonické školy. Jeho práce byla široce 
publikována v Severní Americe, Evropě a Asii.

SEKRETÁŘ POROTY

Karolína Koupalová
Vystudovala obor zahradní a krajinářská 

architektura na MZLU, FZ v Lednici na Moravě. Od 
roku 2009 působila jako městský architekt odboru 
hlavního architekta v Pardubicích se specializací 
na městskou zeleň a krajinu, později vedla odbor 
hlavního architekta. Ze své pozice zaváděla 
metody zapojování veřejnosti do plánování 
veřejných prostor města, byla součástí projekčních 
týmů, které úspěšně dovedly k realizaci 
revitalizace několika veřejných prostor a parku 
Pardubic. Od roku 2017 se jako člen týmu ONplan 
specializuje na koordinaci a analýzu koncepčních, 
strategických a územně plánovacích dokumentů 
měst i obcí, na jejich komunikaci s veřejností 
i jejich aplikaci v konkrétních rozvojových 
projektech a na přípravu a organizaci 
urbanistických a architektonických soutěží.

PŘEZKUŠOVATEL SOUTĚŽNÍCH NÁVRHŮ

Petr Návrat
Vystudoval VŠE v Praze, Fakulta 

mezinárodních vztahů a Bartlett School of 
Planning, University College London. V roce 2014 
založil plánovací kancelář ONplan, která poskytuje 
komplexní řešení a služby v oblasti revitalizace 
a rozvoje měst a strategického plánování.

V letech 2013 až 2016 působil na IPR Praha, 
kde měl nejprve na starosti ekonomickou část 
pražského strategického plánu, později jako 
náměstek ředitele zaváděl metody zapojování 
veřejnosti do plánovacích procesů hl. města, 
vedl přípravu Manuálu participace v plánování 
města schválený Radou hl. m. Prahy jako 
metodický podklad. Vyučuje prostorové plánování, 
ekonomický rozvoj a revitalizaci měst na 
mezinárodní škole architektury Archip v Praze.

ODBORNÍCI POROTY

Jan Hauer
Pochází z rodiny českých a moravských 

Sintů. Jeho otec Antonín Hauer přišel o svou 
první rodinu – manželku Rozálii Burianskou a děti 
Marii, Viléma, Matěje a Bertu v nacistických 
koncentračních táborech, sám byl také vězněn. 
Matka Jana Hauera Božena Pflegerová přežila 
tzv. cikánský tábor v Letech u Písku, ale zemřela 
jí zde narozená tříměsíční dcerka Štěpánka. 
Dvacet let po válce se Jan Hauer po boku 
svého otce zapojil do vyhledávání informací 
o osudech svých příbuzných, které nikdy 
nepoznal. Dodnes shromažďuje rodinné fotografie 
a historické dokumenty. Díky němu se v roce 
2018 mezi badatele dostala kopie několika verzí 
nedokončeného rukopisu jeho matky Boženy 
Pflegerové Návrat nežádoucí, ve kterém se na 
konci 80. let 20. stol. snažila vyrovnat s hrůznými 
prožitky věznění v Letech u Písku a hodlala podat 
svědectví o těchto událostech veřejnosti. Jan 
Hauer dlouhodobě pečuje nejen o paměť své 
rodiny a společenství Sintů žijících v ČR, ale 
také bojoval za odstranění vepřína v Letech a za 
veřejnou připomínku romských obětí holokaustu.

Antonín Lagryn
Pochází ze sintské rodiny. Jeho matka Ilona 

Maria Hauerová původem z Německa prošla 
koncentračním táborem Ravensbrück. Otec 



Porota soutěže 
závislá část Jana Horváthová

ředitelka MRK
Anna Míšková
historička MRK

náhradník
Čeněk Růžička
předseda Výboru pro odškodnění
romského holokaustu 

Rudolf Murka
zástupce pozůstalých

náhradník
Martin Martínek
zástupce MK ČR

7Úvod

JAKÁ JE VIZE MUZEA ROMSKÉ 
KULTURY?
ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY MUZEA ROMSKÉ KULTURY

Hledat štěstí a zůstat při tom lhostejný k utrpení druhých je tragickým 
omylem.

Motto muzea:
„Jsme prostorem pro setkávání kultur.
Otevíráme cesty ke kořenům romské identity.
Uchováváme a zpřístupňujeme kulturu a historii Romů jako součást světového 
dědictví.
Přispíváme k toleranci a vzájemnému porozumění.
Pro dialog kultur, pro nás.“

Místem pro dialog chceme učinit i Lety. Sdílení zde prožitých příběhů, dosud 
uzavřených hluboko v paměti Romů, může být nabídnutá ruka k zahájení tak 
potřebné debaty o společném soužití.

Krajina Letů a jejich okolí je nádherné místo. Místo svázané s tragickými 
lidskými osudy, které na sebe vzaly podobu genocidy. Genocidy, která je a už 
vždycky bude součástí českých dějin. Odestát ji nejde, můžeme jen s její 
„pomocí“ předcházet podobným událostem, vzpomínat a nezapomenout. 
Stovky dětských obětí místa pak možná nebudou zcela marné, jak se to zdá 
ještě dnes. Neposkytneme sice už více útěchy jejich matkám, které pro ně 
kdysi tak truchlily, ale bolestným prožitkem a pochopením jejich tragédie 
snad pomůžeme sami sobě i našim potomkům, kteří společnou českou 
krajinu budou obývat.

Lidé zde trpící byli „naši původní Romové“ a tato země, do níž 
se většina z nich už narodila, byla jejich domovem – milovanou vlastí, 
cizinu mnozí z nich nikdy neviděli. A přesto „se jim to stalo“, tehdy nikdo 
neprotestoval a dnes zase o jejich utrpení málokdo ví. V Letech dostaneme 
příležitost uvěřit tomu, co se u nás dělo i za asistence „našich lidí“ nebo 
jejich tichého souhlasu. Můžeme prožít katarzi s prozřením toho, co se nás 
týká a těly našich předků vrostlo i v nás. Můžeme společnou minulost a dnes 
i budoucnost otevřít z netušené perspektivy. A v případě budoucnosti tak 
pozitivně ovlivnit její podobu.

Jsem sice potomek „našich“ Romů, ale vždycky jsem se zároveň cítila 
být i kosmopolitní světoobčankou. Než jsem si do důsledku uvědomila hrůzy, 
které za války zdecimovaly můj rod. I kvůli „našim mrtvým“, po nichž v rodině 
zůstala díra a řada vyřčených i nevyřčených otázek, ba i sebeobvinění 
a úzkost, jsem dnes šťastná, že mohu být „u toho“ a přispět k odkrývání 
událostí „mých lidí“ – Čechů i Romů. Ale víru ve světoobčanství si ponechám 
i nadále. A tak stejně jako první slovo dávám i to poslední světovému 
duchovnímu vůdci:

Naše planeta nepotřebuje víc úspěšných lidí. Zoufale potřebuje ty, kteří 
tvoří mír, léčí, obnovují, vyprávějí příběhy a milují vše živé. Dalajláma.

Jana Horváthová
ředitelka Muzea romské kultury

20 Abstrakt soutěžních podmínek

P O R O TA  S O U T Ě ŽE

ZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Jana Horváthová
Historička a muzeoložka, která v roce 1991 

spoluzakládala Muzeum romské kultury, tehdy 
ještě občanské sdružení, jehož je od roku 2003 
ředitelkou. Zakládala sbírkové fondy muzea, je 
autorkou řady muzejních expozic. Od počátku své 
odborné práce se zaměřuje na záznamy ústních 
svědectví pamětníků z řad původních českých 
a moravských Romů a Sintů.

Čeněk Růžička
Pochází z rodiny původních kočovných 

českých Romů. Jeho rodiče se seznámili až 
poté, co jim za války v koncentračních táborech 
zahynuli téměř všichni členové jejich rodin. 
Vyrůstal v prostředí, kde se o utrpení jeho 
rodičů a dalších romských rodin za války hodně 
hovořilo. V roce 1991 je ujal vyřízení nároků svých 
rodičů na přiznání statusu politického vězně. 
V roce 1997 byl Radou starších z řad tradičních 
českých Romů a Sintů pověřen prosazováním 
oprávněných nároků bývalých romských 
vězňů koncentračních táborů a pozůstalých po 
obětech. Je spoluzakladatelem a předsedou 
občanského sdružení Výbor pro odškodnění 
romského holocaustu v ČR. Byl vůdčí osobností 
bojů za odstranění vepřína v Letech a důstojnou 
připomínku obětí tzv. cikánského tábora v Letech.

Martin Martínek
Zástupce Ministerstva kultury ČR, které je 

zřizovatelem Muzea romské kultury. Je vedoucím 
kanceláře analýz a koncepcí. Do roku 2018 působil 

jak vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady 
vlády pro národnostní menšiny.

NEZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Josef Pleskot
Patří k nejvýznamnějším českým architektům 

současnosti. Za své realizace získal řadu ocenění 
a jeho stavby pravidelně reprezentují českou 
architekturu i na mezinárodních přehlídkách. 
Vystudoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Od 
roku 1991 vede v pražských Holešovicích vlastní 
architektonickou kancelář AP ATELIER. Tvůrčím 
pojímáním architektonického výrazu dokázal ve 
svých dílech specifickým způsobem uplatnit 
nejrůznější architektonické tvarosloví a řešit široký 
okruh zakázek od rodinných domů přes veřejné 
stavby až po rozsáhlé bytové, administrativní 
či výrobní areály. Zabývá se rovněž veřejným 
prostorem a revitalizací sídlišť.

Vladimír Sitta
Vystudoval Mendelovu univerzitu 

v Brně a začal působit jako zahradní architekt 
v Československu. V roce 1979 emigroval nejdříve 
do Německé spolkové republiky a posléze do 
Austrálie, která je mu dodnes druhým domovem. 
V Austrálii založil dvě mezinárodně působící 
krajinářská studia, Terragram a Room 4.1.3 
s profesorem Richardem Wellerem. Obě firmy 
jsou známy svými inovativními návrhy s výraznými 
vizuálními prvky, které byly oceněné řadou 
mezinárodních cen. Od roku 2012 působí také 
na Fakultě architektury ČVUT, kde vede ústav 
krajinářské architektury. Jeho ateliér klade důraz na 
stírání hranic mezi disciplínami jako architektura, 
krajinářství nebo scénografie a na sociální aspekt 
krajinářské architektury.

20 Abstrakt soutěžních podmínek

P O R O TA  S O U T Ě ŽE

ZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Jana Horváthová
Historička a muzeoložka, která v roce 1991 

spoluzakládala Muzeum romské kultury, tehdy 
ještě občanské sdružení, jehož je od roku 2003 
ředitelkou. Zakládala sbírkové fondy muzea, je 
autorkou řady muzejních expozic. Od počátku své 
odborné práce se zaměřuje na záznamy ústních 
svědectví pamětníků z řad původních českých 
a moravských Romů a Sintů.

Čeněk Růžička
Pochází z rodiny původních kočovných 

českých Romů. Jeho rodiče se seznámili až 
poté, co jim za války v koncentračních táborech 
zahynuli téměř všichni členové jejich rodin. 
Vyrůstal v prostředí, kde se o utrpení jeho 
rodičů a dalších romských rodin za války hodně 
hovořilo. V roce 1991 je ujal vyřízení nároků svých 
rodičů na přiznání statusu politického vězně. 
V roce 1997 byl Radou starších z řad tradičních 
českých Romů a Sintů pověřen prosazováním 
oprávněných nároků bývalých romských 
vězňů koncentračních táborů a pozůstalých po 
obětech. Je spoluzakladatelem a předsedou 
občanského sdružení Výbor pro odškodnění 
romského holocaustu v ČR. Byl vůdčí osobností 
bojů za odstranění vepřína v Letech a důstojnou 
připomínku obětí tzv. cikánského tábora v Letech.

Martin Martínek
Zástupce Ministerstva kultury ČR, které je 

zřizovatelem Muzea romské kultury. Je vedoucím 
kanceláře analýz a koncepcí. Do roku 2018 působil 

jak vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady 
vlády pro národnostní menšiny.

NEZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY

Josef Pleskot
Patří k nejvýznamnějším českým architektům 

současnosti. Za své realizace získal řadu ocenění 
a jeho stavby pravidelně reprezentují českou 
architekturu i na mezinárodních přehlídkách. 
Vystudoval Fakultu architektury ČVUT v Praze. Od 
roku 1991 vede v pražských Holešovicích vlastní 
architektonickou kancelář AP ATELIER. Tvůrčím 
pojímáním architektonického výrazu dokázal ve 
svých dílech specifickým způsobem uplatnit 
nejrůznější architektonické tvarosloví a řešit široký 
okruh zakázek od rodinných domů přes veřejné 
stavby až po rozsáhlé bytové, administrativní 
či výrobní areály. Zabývá se rovněž veřejným 
prostorem a revitalizací sídlišť.

Vladimír Sitta
Vystudoval Mendelovu univerzitu 

v Brně a začal působit jako zahradní architekt 
v Československu. V roce 1979 emigroval nejdříve 
do Německé spolkové republiky a posléze do 
Austrálie, která je mu dodnes druhým domovem. 
V Austrálii založil dvě mezinárodně působící 
krajinářská studia, Terragram a Room 4.1.3 
s profesorem Richardem Wellerem. Obě firmy 
jsou známy svými inovativními návrhy s výraznými 
vizuálními prvky, které byly oceněné řadou 
mezinárodních cen. Od roku 2012 působí také 
na Fakultě architektury ČVUT, kde vede ústav 
krajinářské architektury. Jeho ateliér klade důraz na 
stírání hranic mezi disciplínami jako architektura, 
krajinářství nebo scénografie a na sociální aspekt 
krajinářské architektury.

21Abstrakt soutěžních podmínek

Emilia Rigová
Vystudovala Akademii výtvarných umění 

v Bánské Bystrici, ateliér Socha a aplikovaná 
média. Dnes je aktivní umělkyní a vysokoškolskou 
pedagožkou. Je laureátkou Ceny Oskara Čepana 
pro mladé slovenské umělce z roku 2018 
a laureátkou Roma Spirit 2018. Hlavními tématy 
jejích děl jsou kulturní nebo sociální stereotypy, 
alter ego, romská identita a psychologické stíny.

Rostislav Koryčánek
Český historik umění a kurátor výstav. 

Ve své práci se zabývá zejména architekturou 
a veřejným prostorem a jejich společenskými, 
kulturními i politickými souvislostmi. Není ale jen 
teoretikem a pozorovatelem, aktivně se zasazuje 
o kultivaci veřejného prostoru. V roce 2001 založil 
architektonický časopis Era 21, který se věnuje 
vztahu výstavby k městu a krajině, moderoval řadu 
diskuzních kulatých stolů a veřejných seminářů, 
rovněž inicioval projekt Brněnské architektonické 
stezky / Brněnský architektonický manuál, jehož 
cílem je propagace a zpřístupnění brněnské 
architektury. Jako ředitel brněnského Domu umění 
organizoval tři ročníky festivalu Sochy v ulicích. 
V současnosti je kurátorem architektury a designu 
Moravské galerie.

NÁHRADNÍCI ZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Rudolf Murka
Pochází z rodiny českých a moravských 

Romů a Sintů. Jeho otec Rudolf prošel 
koncentračními tábory v Dachau, Buchenwaldu 
a Terezíně. Podařilo se mu přežít stejně jako jeho 
bratrovi Antonínovi, který utekl z tzv. cikánského 
tábora v Hodoníně u Kunštátu, a na svobodě žil 
v ilegalitě a aktivně se zapojil do protinacistického 
odboje na východní Moravě (podílel se např. na 

osvobození města Vizovic na začátku května 
1945). V Letech u Písku či dalších koncentračních 
táborech v Evropě zemřeli další rodinný 
příslušníci z matčiny a otcovi strany. Pan Murka se 
dlouhodobě věnuje shromažďování dokumentů, 
fotografií a veškerých informací týkajících se 
osudů členů jeho rodiny. V těchto a dalších 
aspektech dokumentace a výzkumu holokaustu 
Romů a Sintů spolupracuje s Muzeem romské 
kultury a s dalšími institucemi a badateli a aktivně 
se zasazuje o důstojné připomínání romských 
obětí holokaustu.

Anna Míšková
Historička Muzea romské kultury s odborným 

zaměřením na holokaust Romů a Sintů. Od roku 
2018 je členkou delegace České republiky při 
IHRA – Mezinárodní aliance pro pamatování 
holokaustu. Je také hlavní řešitelkou grantu od 
IHRA na vytvoření konceptu expozice pro budoucí 
památník Lety u Písku.

NÁHRADNÍCI NEZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Regina Loukotová
Po absolvování Fakulty architektury ČVUT 

v Praze založila vlastní architektonickou praxi. 
V průběhu studia strávila semestr na The Oslo 
School of Architecture and Design v Norsku. Od 
roku 1999 spolupracovala s architektem Martinem 
Roubíkem, spoluzakladatelem norského ateliéru 
Snoehetta. K jejich největším úspěchům patří 
umístění mezi oceněnými projekty v soutěži na 
Velké egyptské muzeum v Gíze. Model soutěžního 
návrhu je součástí sbírek Národní galerie v Praze. 
V roce 2010 založila první mezinárodní soukromou 
vysokou školu architektury ARCHIP (Architectural 
Institute in Prague), kterou v současnosti vede.

21Abstrakt soutěžních podmínek

Emilia Rigová
Vystudovala Akademii výtvarných umění 

v Bánské Bystrici, ateliér Socha a aplikovaná 
média. Dnes je aktivní umělkyní a vysokoškolskou 
pedagožkou. Je laureátkou Ceny Oskara Čepana 
pro mladé slovenské umělce z roku 2018 
a laureátkou Roma Spirit 2018. Hlavními tématy 
jejích děl jsou kulturní nebo sociální stereotypy, 
alter ego, romská identita a psychologické stíny.

Rostislav Koryčánek
Český historik umění a kurátor výstav. 

Ve své práci se zabývá zejména architekturou 
a veřejným prostorem a jejich společenskými, 
kulturními i politickými souvislostmi. Není ale jen 
teoretikem a pozorovatelem, aktivně se zasazuje 
o kultivaci veřejného prostoru. V roce 2001 založil 
architektonický časopis Era 21, který se věnuje 
vztahu výstavby k městu a krajině, moderoval řadu 
diskuzních kulatých stolů a veřejných seminářů, 
rovněž inicioval projekt Brněnské architektonické 
stezky / Brněnský architektonický manuál, jehož 
cílem je propagace a zpřístupnění brněnské 
architektury. Jako ředitel brněnského Domu umění 
organizoval tři ročníky festivalu Sochy v ulicích. 
V současnosti je kurátorem architektury a designu 
Moravské galerie.

NÁHRADNÍCI ZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Rudolf Murka
Pochází z rodiny českých a moravských 

Romů a Sintů. Jeho otec Rudolf prošel 
koncentračními tábory v Dachau, Buchenwaldu 
a Terezíně. Podařilo se mu přežít stejně jako jeho 
bratrovi Antonínovi, který utekl z tzv. cikánského 
tábora v Hodoníně u Kunštátu, a na svobodě žil 
v ilegalitě a aktivně se zapojil do protinacistického 
odboje na východní Moravě (podílel se např. na 

osvobození města Vizovic na začátku května 
1945). V Letech u Písku či dalších koncentračních 
táborech v Evropě zemřeli další rodinný 
příslušníci z matčiny a otcovi strany. Pan Murka se 
dlouhodobě věnuje shromažďování dokumentů, 
fotografií a veškerých informací týkajících se 
osudů členů jeho rodiny. V těchto a dalších 
aspektech dokumentace a výzkumu holokaustu 
Romů a Sintů spolupracuje s Muzeem romské 
kultury a s dalšími institucemi a badateli a aktivně 
se zasazuje o důstojné připomínání romských 
obětí holokaustu.

Anna Míšková
Historička Muzea romské kultury s odborným 

zaměřením na holokaust Romů a Sintů. Od roku 
2018 je členkou delegace České republiky při 
IHRA – Mezinárodní aliance pro pamatování 
holokaustu. Je také hlavní řešitelkou grantu od 
IHRA na vytvoření konceptu expozice pro budoucí 
památník Lety u Písku.

NÁHRADNÍCI NEZÁVISLÉ ČÁSTI POROTY

Regina Loukotová
Po absolvování Fakulty architektury ČVUT 

v Praze založila vlastní architektonickou praxi. 
V průběhu studia strávila semestr na The Oslo 
School of Architecture and Design v Norsku. Od 
roku 1999 spolupracovala s architektem Martinem 
Roubíkem, spoluzakladatelem norského ateliéru 
Snoehetta. K jejich největším úspěchům patří 
umístění mezi oceněnými projekty v soutěži na 
Velké egyptské muzeum v Gíze. Model soutěžního 
návrhu je součástí sbírek Národní galerie v Praze. 
V roce 2010 založila první mezinárodní soukromou 
vysokou školu architektury ARCHIP (Architectural 
Institute in Prague), kterou v současnosti vede.



1. kolo soutěže

41 návrhů

soutěžní týmy 
z 12 zemí, 
3 kontinentů

památníkem se zabývalo 
více než 180 autorů



návrhy došlé do 1. kola



2. kolo soutěže

7 návrhů

5 návrhů z Česka 
2 návrhy ze zahraničí

20. května 2020, Veletržní palác, NG Praha



Kritéria hodnocení návrhů v 2. 
kole soutěže

• architektonická a umělecká kvalita řešení,

• kvalita zasazení památníku do krajiny,

• míra vyjádření námětu památníku, ztvárnění témat památníku a kvalita 
návrhu expozičních prostor,

• míra respektu ke kultuře českých Romů a Sintů,

• ekonomická přiměřenost návrhu z pohledu investičních 
a provozních nákladů a způsobilost návrhu k realizaci po etapách



Autoři návrhů v 2. kole soutěže



Návrh č. 1

Autoři návrhu NICOLAS KOFF, OFFICE OU LTD. 

JOSHUA KIRK

MARCO COLTURI 



Návrh č. 2

Autoři návrhu MARTIN DUBA

PETR ŠINDELÁŘ

TEREZA HAVRÁNKOVÁ

Spolupracující osoby MILADA VORZOVÁ

ALICE BOUŠKOVÁ

DANIELA FENCLOVÁ



Návrh č. 3

Autoři návrhu JAKUB KOPEC – n-1
KLÁRA ZAHRADNÍČKOVÁ
TOMÁŠ DŽADOŇ

Spolupracující osoby PALY PAŠTIKA
LUBOŠ ZBRANEK
LYNDA ZEIN 



Návrh č. 4

Autoři návrhu ANDREA GOVI ARCHITETTO
KAROLINA CHODURA
JOANNA ROZBROJ 
MARTA TOMASIAK 



Návrh č. 5
Autoři návrhu ATELIÉR TERRA FLORIDA v. o. s.

JAN SULZER
LUCIE VOGELOVÁ 

ATELIÉR SVĚTLÍK 
JAN SVĚTLÍK
VOJTĚCH ŠEDÝ
FILIP ŠEFL

Spolupracující osoby ROMAN ČERNOHOUS

PETR KARLÍK 



Návrh č. 6

Autoři návrhu KAREL FILSAK 

ZDENĚK ROTHBAUER

VENDULA BAŽOVÁ

MARTIN BOSÁK 

Spolupracující osoby MARIE KORDOVSKÁ 



Návrh č. 7
Autoři návrhu REHWALDT LANDSCAPE ARCHITECTS

BY ARCHITECTS 

TILL REHWALDT

MARKÉTA ZDEBSKÁ

MAREK ŽÁČEK

Spolupracující osoby GARTH WOOLISON

MARKÉTA KUPKOVÁ

MARKÉTA ČÁSLAVSKÁ 



3. cena Autorský tým

ATEANDREA GOVI ARCHITETTO
Karolina Chodura
Joanna Rozbroj
Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



3. cena - ATEANDREA GOVI ARCHITETTO, Karolina Chodura, Joanna Rozbroj, Marta Tomasiak



2. cena

Autorský tým
AUTOŘI
Jakub Kopec
Klára Zahradníčková
Tomáš Džadoň

SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY
Paly Paštika
Luboš Zbranek
Lynda Zein



2. cena - Jakub Kopec, Klára Zahradníčková, Tomáš Džadoň



2. cena - Jakub Kopec, Klára Zahradníčková, Tomáš Džadoň



2. cena - Jakub Kopec, Klára Zahradníčková, Tomáš Džadoň



2. cena - Jakub Kopec, Klára Zahradníčková, Tomáš Džadoň



2. cena - Jakub Kopec, Klára Zahradníčková, Tomáš Džadoň



1. cena

Autorský tým
ATELIÉR TERRA FLORIDA v.o.s.
Jan Sulzer
Lucie Vogelová
ATELIÉR SVĚTLÍK
Jan Světlík
Vojtěch Šedý
Filip Šefl

SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY
Roman Černohous
Petr Karlík



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



1. cena - ATELIÉR TERRA FLORIDA, Jan Sulzer, Lucie Vogelová, ATELIÉR SVĚTLÍK, Jan Světlík, Vojtěch Šedý, Filip Šefl



Kontakty pro média

ONplan (organizátor soutěže) 
Karolína Koupalová, 724 702 738, koupalova@onplanlab.com 

Muzeum romské kultury (vyhlašovatel soutěže) 
Alica Sigmund Heráková, 775 407 065, media@rommuz.cz 



Krajinářsko-architektonická soutěž 
„Lety u Písku. Památník holokaustu Romů 
a Sintů v Čechách“

vyhlášení výsledků
mezinárodní soutěže

9. červen 2020

5

10.2 Awards!30
10.3 Fees 30
10.4 Compensation of expenses connected with participation in the competition 30
10.5 Terms and conditions for the potential decision on awards amendments and/or refrainment  
 from some awards 30
10.6 Requirements regarding the taxing of awards 31
10.7 Incorporating the award into the subsequent contract!31

11. DISPUTE SOLVING 32

11.1 Objections 32
11.2 Request for review of Contracting Entity‘s conduct 32

12. COPYRIGHT 33

12.1 Protection of copyright to the proposal in the participant – author relationship 33
12.2 Protection of copyright to the proposal in the participant – Contracting Entity relationship 33

13. OTHER TERMS AND CONDITIONS 34

13.1 Legal code 34
13.2 Competition Terms acceptance clause 34


